О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШИМАНОВСКИЙ РАЙОН

  ГЛАВА УШАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.03.2014                                                                                                  № 18

с. Ушаково

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории

администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

В целях усиления охраны лесов, предотвращения лесных пожаров и борьбы с ними на
территории района,  руководствуясь Лесным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 21.12.94 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности",
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 г. № 417 "Об
утверждении Правил пожарной безопасности в лесах"

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить:

 1 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

1.1. состав штаба  по организации тушения лесных пожаров  на территории
администрации Ушаковского сельсовета  (приложение № 1)

1.2. состав оперативного штаба по предупреждению и организации тушения лесных
пожаров на территории администрации Ушаковского сельсовета (приложение № 2)

1.3.  план мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного периода на
территории администрации Ушаковского сельсовета (приложение № 3)

1.4.  мероприятия при установлении пожароопасного периода (приложение № 4);

1.5.          мероприятия при введении режима чрезвычайной ситуации в

пожароопасный период при угрозе населённому пункту (приложение № 5)

2. Рекомендовать:

2.1. Директору ООО «Агро-Север-1» (Н.А. Головородкин):

- оказывать незамедлительную помощь в выделении рабочих и техники для тушения
лесных пожаров, возникших в районе работ;

- провести вакцинацию личного состава задействованного в тушении лесных пожаров;

2.2. Пограничной заставе (Володин М.Н.):

 2 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

- не проводить стрельбы в период высокой пожарной опасности;

- установить круглосуточное дежурство на существующих постах;

2.3. Участковому уполномоченному полиции (С.О.Герцев):

- провести информационно-разъяснительную работу в период пожарной опасности для
ограничения посещения лесов  населением, не связанным с работой в лесной зоне;

- обеспечить своевременное расследование и привлечение к установленной законом
ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров;

2.4.Связисту РУЭС (Р.А.Бянкин):

- не допускать в пожароопасный период отключение телефонной связи  администрации,
 учреждениями, организациями, принимающими участие в предупреждении  и
ликвидации лесных пожаров;

2.5. Директору МОКУ «Ушаковская СОШ» (О.В. Васильченко):

- обеспечить в период пожароопасного сезона среди учащихся и их родителей
пропаганду, направленную на охрану лесов от пожаров, бережного отношения
населения к лесу.

2.6. Начальнику ПЧ № 66 села Ушаково ГКУ «1 отряд ППС Амурской области» (А.В.Кусь):

 3 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

- до начала пожароопасного периода создать запас ГСМ и продуктов питания для
групп, предназначенных для тушения лесных пожаров;

- провести вакцинацию личного состава задействованного в тушении лесных пожаров;

2.7. Фельдшеру (О.М. Антошина):

- провести вакцинацию населения,  задействованного в тушении лесных пожаров;

- иметь необходимый запас лекарственных препаратов.

2.8. Администрации Ушаковского сельсовета до начала пожароопасного периода:

-  разработать и утвердить План борьбы с лесными пожарами вблизи населённых
пунктов на подведомственной территории. Порядок привлечения населения и
организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности,
привлечения техники и других транспортных средств, для тушения этих пожаров;

- до 31.03.2014 г. на территории  села обеспечить отжиг сухой растительности;

- организовать обновление минерализованных полос вокруг сельского поселения;

- провести  собрания  населения, на котором необходимо разъяснить правила пожарной
безопасности на территории поселений и  лесах в пожароопасный период;

 4 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

- проверить источники  для забора воды, а также пирсы с подъездными путями и
указательными знаками;

- на подведомственной  территории  в пожароопасный период запретить  проведение
работ с применением открытого огня (отжиг сенокосных угодий, пастбищ и т.д.);

- при угрозе  населённому пункту, от  лесных пожаров, немедленно сообщать в
администрацию по телефону 93-2-87, или сотовый 89145879661;

- в пожароопасный период находиться на местах, при необходимости выехать за
пределы подведомственной территории, в обязательном порядке отъезд согласовывать
с  руководителем оперативного штаба.

2.8. Всем лесопользователям, землепользователям, юридическим лицам и гражданам,
осуществляющих свою деятельность на землях лесного фонда, а также населению,
обеспечить выполнение требований Правил пожарной безопасности в лесах, согласно
Лесного кодекса Российской Федерации и иных нормативных правовых актов,
регулирующих охрану, защиту и использование лесов в Российской Федерации.

3. Признать утратившим силу постановление главы Ушаковского сельсовета от
27.03.2013 года № 21 «О работе по противопожарной безопасности на территории
Ушаковского сельсовета и ликвидации лесных пожаров в 2013 году".

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник
Ушаковского сельсовета».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ушаковского сельсовета         Т.Д. Еремеенко

 5 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

Приложение № 1

к   постановлению главы

Ушаковского   сельсовета

от   29.03.2014 г. №18

Состав

штаба по организации  тушения  лесных пожаров

на территории  администрации Ушаковского сельсовета

 6 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

Еремеенко Татьяна

Дмитриевна

-

глава Ушаковского сельсовета - руководитель   штаба

Шестакова   Анастасия

Алексеевна

-

специалист 1 категории Ушаковского сельсовета   - заместитель руководителя штаба

 7 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

Головородкин Николай Анатольевич

-

директор  ООО «Агро-Север-1»

Герцев Сергей Олегович

-

участковый уполномоченный полиции

Володин Максим

Николаевич

-

начальник пограничной заставы с.Ушаково

Кусь Алексей Васильевич

 8 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

-

начальник ПЧ – 66 ГКУ «1 отряд ППС Амурской   области» с.Ушаково

Васильченко Ольга

Васильевна

-

директор МОКУ «Ушаковская СОШ»

Бянкин   Роман

Александрович

-

связист РУЭС

Антошина Ольга

 9 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

Михайловна

-

фельдшер

Приложение № 2

к постановлению главы

Ушаковского сельсовета

от 29.03.2014г. №18

Состав оперативного штаба по предупреждению и организации тушения лесных
пожаров на территории администрации Ушаковского сельсовета

Еремеенко Татьяна

 10 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

Дмитриевна

-

глава Ушаковского сельсовета –

руководитель оперативного  штаба

Члены оперативного штаба:

Шестакова   Анастасия

Алексеевна

 11 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

-

специалист 1 категории Ушаковского сельсовета

Головородкин Николай Анатольевич

-

директор    ООО «Агро-Север-1»

Герцев Сергей Олегович

-

участковый уполномоченный полиции

Володин Максим

Николаевич

 12 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

-

начальник пограничной заставы с.Ушаково

Кусь Алексей Васильевич

-

начальник ПЧ – 66 ГКУ «1 отряд ППС Амурской   области» с.Ушаково

Васильченко Ольга

Васильевна

-

директор МОКУ «Ушаковская СОШ»

Бянкин   Роман

Александрович

 13 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

-

связист РУЭС

Антошина Ольга

Михайловна

-

фельдшер

Приложение № 3

к постановлению главы

Ушаковского сельсовета

от 29.03.2014 г.  №18

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

 14 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

по подготовке и проведению пожароопасного периода

№

п/п

Мероприятия

Срок

исполнения

Ответственные за проведение

1

2

3

4

 15 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

Организационные

1.

Подготовить планы   противопожарных мероприятий на пожароопасный период 2014 года

До 10   апреля

Еремеенко   Т.Д.

3.

Проинформировать   население о проведении противопожарных мероприятий

До 10   апреля

Шестакова А.А.

4.

Создать запас ГСМ   для осуществления бесперебойной работы лесопожарной техники

 16 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

До наступления пожароопасного периода

Кусь   А.В.

5.

Создать необходимый   запаса продуктов и медикаментов

До наступления пожароопасного периода

Антошина О.М., Сальникова В.С.,

Бутузова Е.А.

6.

Произвести ремонт противопожарной техники и   инвентаря

До наступления пожароопасного периода

 17 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

Кусь А.В.

8.

Провести совещание по подготовке к пожароопасному   периоду.

До 30   марта

Еремеенко   Т.Д.

11.

Осуществить обустройство минполос и дорог   противопожарного назначения.

До наступления

пожароопасного

периода

Шестакова А.А.

 18 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

Пропаганда

1.

Провести   разъяснительную работу среди населения по противопожарной тематике

В течение всего периода

Головородкин Н.А., Кусь А.В.,

Шестакова А.А.

2.

Подготовить и   установить стеллажи по противопожарной тематике в местах общего пользования

До наступления пожароопасного периода

Бянкин Р.А.

4.

 19 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

Проведение лекций,   бесед среди школьников о поведении в лесу, охране леса.

В течение пожароопасного периода

Васильченко   О.В., Герцев С.О.

5.

Подведение итогов   пожароопасного периода.

Октябрь

Еремеенко Т.Д.

 20 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

Приложение № 4

к постановлению главы

Ушаковского сельсовета

от 29.03.2014г. №18

МЕРОПРИЯТИЯ

 21 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

при установлении пожароопасного периода

1

2

3

4

1.

Опубликовать в средствах массовой информации   Решение о введении пожароопасного периода.

Ч+24.00

Администрация Ушаковского сельсовета

2.

 22 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

Довести Решение о введении пожароопасного   периода до населения

Ч+48.00

Администрация Ушаковского сельсовета

3.

Организовать совместные рейды работников   администрации, ООО «Агро-Север-1», пожарного поста, УУП, в выявлении нарушителей   пожароопасного периода.

Ч+24.00

Администрация Ушаковского   сельсовета

4.

Организовать ведение разведки пожарной   обстановки

-         силами   пожарного поста

 23 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

-       силами группы   патрулирования

Ч+12.00

Ч+12.00

Кусь   А.В.

 24 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

Еремеенко   Т.Д.

5.

Привести силы и средства в готовность

без   прекращения производственной деятельности.

Ч+10.00

Кусь А.В.,

Головородкин Н.А.,   Володин М.Н.

6.

Уточнить расчеты привлечения дополнительных   сил и средств на тушение лесных пожаров.

Ч+18.00

Администрация   Ушаковского сельсовета

 25 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

 26 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

Приложение № 5

к     постановлению главы

Ушаковского     сельсовета

от      29.03.2014 г.  №18

 27 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

М Е Р О П Р И Я Т И Я

при введении режима «Чрезвычайной ситуации» в пожароопасный период

при угрозе населённому пункту

1.

 28 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

Довести Решение КЧС до населения, руководителей   предприятий.

Ч+12.00

Администрация Уша-ковского сельсовета

3.

  Установить круглосуточное дежурство руководящего   состава

-   сельской администрации

Ч+4.00

Администрация   Уша-ковского сельсовета

 29 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

4.

  Привести в полную готовность противопожарные   формирования ДПО.

Ч+4-5.00

Администрация Ушаковского сельсовета

5.

  Создать дополнительный запас  воды в населенном пункте для тушения пожаров.

Ч+8.00

Администрация   Уша-ковского сельсовета

6.

  На территории села сосредоточить   и иметь 30% резерв сил и средств, привлекаемых на тушение лесных пожаров, за   счет организаций, с которыми заключили договора на поставку техники и людей   для тушения пожаров.

Ч+10.00

Администрация Уша-ковского сельсовета

 30 / 31

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории  администрации Ушаковского сельсовета в 2014 году

8.

  Вести учет наличия лесных пожаров, привлеченных   силах и средствах.

Производить   доклад в вышестоящие органы.

ежедневно

Администрация Уша-ковского сельсовета

 31 / 31